广西壮族自治区教育厅

桂教高教〔2016〕28号

关于组织参加 2016 年"澜沧江—湄公河之约" 流域治理与发展青年创新设计 大赛(YICMG)的通知

各本科高校:

澜沧江—湄公河是亚洲最重要的跨国水系,世界第九长河流,从中国玉树发源,经中国、老挝、缅甸、泰国、柬埔寨和越南六国流入南海。在"一带一路"的时代背景下,湄公河流域的保护、治理和开发,沿岸各国的经贸合作与文化交流备受关注。

2015年7月,"澜沧江-湄公河之约"国际大学生夏令营在中国玉树成功举办,来自流域的六国官员、学者和学生代表共同研讨流域的协同治理和共同发展问题,建立了六国青年文化交流的管理和民心相通的平台,达成了创办湄公河流域治理与发展青年创新设计大赛的共识。后经研究决定,由复旦大学、上海市对外文化交流协会、广西财经学院、广西国际文化交流中心、青海省玉树藏族自治州人民政府于 2016 年联合主办首届"澜沧江-湄公河之约"流域治理与发展青年创新设计大赛(YICMG)。

大赛旨在鼓励六国青年关注湄公河流域治理和发展的现实 问题,深度开展田野调研、社会实践和课外研究,通过团队协作 提出解决问题、促进发展的有效方案,通过国际竞赛提高学习效 果和方案质量,并在有条件的情况下把方案落实为创新创业行动;鼓励六国高等教育和学术研究机构支持广大青年的课外研究和创新创业行动,组成工作网络,为繁荣区域文化交流、促进国际合作、推动流域治理模式创新提供有力支撑;鼓励六国社会力量共同设立湄公河流域治理与发展青年创新创业基金,支持区域合作与青年发展。

为教育和引导我区大学生在全球化时代积极参与全球和区域公共事务,提高我区大学生全球治理的意识和能力,请全区本科高校积极组队参加该项比赛,现将有关事项通知如下:

一、大赛主题

水和水环境的可持续发展。

二、比赛时间

2016年5-8月

三、参赛对象

我区全日制在校本科生以及硕士研究生。3至5人为一组, 推选1人为领队,以团队形式参加比赛。每个本科高校限报1 个团队参赛。

四、参赛选题

- (一) 水环境与流域居民的基本生存。
- 1. 如何通过政府或非政府间合作,确保人人普遍、公平地获得安全、负担得起的饮用水?
 - 2. 如何创新完善水资源的利用效率,确保可持续取用和供应

淡水,以有效解决缺水问题、减少缺水人数?

- (二) 水环境与生态系统保护。
- 1. 如何采取有效措施减少污染,改善流域内的水质量?例如控制倾倒废物现象、减少危险化学品和材料排放等。
- 2. 如何实现与水环境、生态系统保护有关的技术支持?例如集雨、咸水淡化、用水效率、废水处理、回收利用和再利用技术等。
- 3. 如何针对水环境内不同的生态单位(如山区、森林、湿地、河流、含水层和湖泊),进行有效的分区合作管理?
- 4. 如何创新或完善国际间的合作机制,提高沿岸国家水环境与生态系统保护的参与度、关注度、实践度?
- 5. 如何协调国家与民间、中央政府与地方社区之间的关系, 更有利于提高水环境与生态系统保护的管理效率?
- 6. 如何协调沿岸国家及其内部在水资源的开发、利用、管理和保护上的利益冲突?
- 7. 在水环境与生态保护的基础上,如何发展水资源产业(如灌溉、水力发电、防洪、渔业、漂木、娱乐休闲与沿岸旅游)的国际间合作?
 - (三) 其他促进流域水资源保护与水产业发展的合理建议。

五、参赛要求

(一)申报作品应当与大赛主题相关,并能够结合各国实际情况;作品内容应包括主题阐释、问题分析、方案设计、未来展

望;字数不少于3000字,原则上不多于8000字。

- (二)参赛作品须有学生团队集体完成、集体申报;应有 1-2 名指导教师推荐,并证明作品由学生独立完成,已在国际创 新创业竞赛中获奖的作品不得参与申报。
- (三)作品申报书经作者签字确认之后,大赛组委会拥有宣传、传播与结集出版参赛作品,介绍作品作者的权利。
 - (四)参赛团队应具备良好的英语沟通与交流能力。
- (五)有意报名参加大赛的团队,应填写《参赛队伍信息登记表》和《参赛作品申报表》中文版和英文版,并于 2016 年 5 月 31 日前连同作品(中英文版)一并发送至 yicmg2016@163. com。

《参赛队伍信息登记表》和《参赛作品申报表》获取方式:

- 1. 前往 yiyf. fudan. edu. cn 下载专区下载;
- 2. 来信至 yicmg2016@163. com 索取相关电子版表格。

六、奖项设置

- (一)大赛组委会对提交作品先进行初评,并于 2016 年 6 月底公布评选结果,选拔优秀团队作品进入 2016 年 8 月份于青 海省玉树藏族自治州举办的国际总决赛,参加总决赛的具体要求 待初评结果公布后另行通知。
- (二)参加大赛无需交纳注册费用,对于进入总决赛的队伍, 大赛主办方承担往返交通及落地后的食宿费用,决赛表现优秀并 获得相应奖励的队伍和选手,还将获得额外的创业创新基金。
 - (三)国际总决赛设"最有价值问题奖"、"最有创意团队

奖"、"最佳孵化方案奖"、"最佳跨国团队奖"等。

(四)大赛结束后,专家导师团将对大赛各类项目进行进一步指导、孵化,努力引导学生团队投入实践。针对有价值的创业项目,将由创业导师团进行一对一指导,并由"海上丝绸之路创新创业基金"进行支持;针对跨国流域公益治理方案,将由专家委员指导相关团队进一步优化、细化,呈递有关组织或机构,推进流域治理与合作。

联系人及电话: 倪懿, 021-65642325。

